
SLAVNOSTNÍ ZASEDÁNÍ D122 A KLUBU 

Několik doporučení 
 
 
 
Preambule 

 
Nejvýznačnější oficiální události: 

- Charter Night 
- Konvent Distriktu 
- Návštěva IP 
- Návštěva ID 
- Jumelage 
- Jubilejní zasedání klubu 

 
Všechny výše uvedené události mají společné to, že při nich je přítomen DG (snad s výjimkou 
jubilejního zasedání klubu, kdy přítomnost DG se předpokládá), a to znamená, že jejich průběh 
se musí řídit stanovenými pravidly. 
 
 
Slavnostní výzdoba jednacího sálu 
 
Při významných příležitostech Distriktu a klubů (viz výše) je nezbytné, aby jednací sál byl 
slavnostně vyzdoben insigniemi D 122, resp. klubu (pokud existují) a státními vlajkami. 
 
Uprostřed hlavního podia je místo pro vlajku LCIA, tj. zlatá (žlutá) s emblémem LCIA uprostřed. 
Vlajka musí viset tak, aby znak LCIA byl ve standardní poloze, tj. s „hlavou“ nahoře. Pokud tato 
vlajka není k disposici, je vhodné na toto místo zavěsit banner se znakem LCIA a označením 
„Distrikt 122 – Česká republika a Slovenská republika“. 
Při pohledu ze sálu je po levé straně vlajky LCIA umístěna vlajka ČR, pokud se akce koná na 
území ČR, a vlajka SR vpravo. Na území SR je umístění vlajek v obráceném pořadí, tj. vlajka 
SR vlevo a vlajka ČR vpravo. Pak je vedle vlajky ČR (SR) umístěna vlajka USA a na druhé 
straně vedle vlajky SR (ČR) vlajka EU. Viz schema: 
 

vlajka USA vlajka ČR (SR) vlajka LCIA vlajka SR (ČR) vlajka EU 
nebo banner D 122 

 
Při zavěšování vlajek je nutné a nezbytné respektovat jejich správné polohování. Vlajky ČR a 
SR se zavěšují při pohledu ze sálu tak, že mají bílý pruh vždy na levé straně, vlajka USA se 
zavěšuje tak, že modré pole s bílými hvězdami je vlevo nahoře a u vlajky EU toto pravidlo se 

nemusí uplatňovat. 
Je-li k disposici stojan, do něhož jsou zasazeny žerdě vlajek s uspořádáním „v řadě“, je jejich 
pořadí shodné s výše popsaným schématem. Pokud je stojan s uspořádáním „do kruhu“, na 
pořadí vlajek nezáleží, ale při pohledu ze sálu by měla dominovat vlajka LCIA. 
 
Zejména při návštěvách ze zahraničí je žádoucí používat stolní stojánek s vlaječkami, který je 
vyroben do kruhu, takže odpadá, která vlaječka má být vlevo, či vpravo. 
 
Při významných ceremoniích je obvyklé, že jsou hrány státní hymny. Zde platí pravidlo, že 
nejprve je hrána hymna státu, na jehož území se slavnost koná. Následuje státní hymna 
druhého státu našeho společného Distriktu. Pak jsou hrány hymny v pořadí USA a EU, avšak 
jen v případě, že pořadatel slavnosti to vyžaduje (např. mezinárodní účast na akci). 



Aby nedocházelo k neúměrnému prodlužování úvodního vzdávání pocty, zejména když jsou 
hrány hymny, je možné ceremonii zkrátit o hymnu USA a neoficiální hymnu EU a tyto vypustit. 
Při nejasnostech platí ustanovení Protokolu. 
 
Při zahájení Konventu nebo jiné slavnosti je na úvod hrána fanfára a v jejím průběhu vchází do 
jednacího sálu DG (IP, ID) a účastníci mu vzdávají hold povstáním. 
K disposici jsou dvě verze fanfáry: 

- americká – má delší stopáž 
- rakouská – kratší. 

Je na pořadateli, kterou z nich zvolí. 
Rovněž pro neoficiální hymnu EU jsou k disposici dvě nahrávky. Originální nahrávka Ódy na 
radost (zpívaná v němčině a dlouhá), nebo orchestrální verze, podstatně kratší. V zájmu 
sjednocení uvítacího ceremoniálu je doporučeno využívat orchestrální verzi. 
 
Pro slavnostní výzdobu sálu je na sekretariátu k disposici tzv. „chartrovací balíček“, který 
obsahuje: 

- vlajky ČR, SR, USA, EU 
- banner D 122 
- draperie „WELLCOME“ 
- stolní stojánek s vlaječkami SR, ČR, UUSA, EU, Slovinska a Číny 
- CD s hymnami a fanfárami 

 
 
Charter Night 

 
Založení klubu je v kompetenci sponzorského klubu, Guiding Liona, Guvernéra Distriktu a 
ústředí LCIA v Oak Brook. 
Pokud jsou všechny předepsané postupy a náležitosti splněny a stanoveno a odsouhlaseno 
datum CN, je povinností Charter presidenta(ky), ve spolupráci s ostatními členy(kami) 
vznikajícího klubu, zajistit důstojné prostředí pro slavnostní zasedání. 
Tato část tohoto pojednání se týká pouze slavnostní úpravy sálu, kde se CH bude konat. 
 
Prvním předpokladem je, aby CN se konal v prostředí, které dodá vážnost jedinečné události 
v životě klubu. Je žádoucí, aby slavnost se konala v sále, který je reprezentační a dostatečně 
prostorný a s vhodným zázemím pro všechny části slavnosti. 
 
Druhým předpokladem je, že v čele sálu by měl být prostor pro instalaci předsednického stolu 
s místy minimálně pro DG, GL a moderátora (ceremoniáře) večera. Pokud na CN přijmou 
pozvání PDG, VDG, případně další členové Kabinetu D 122, či zahraniční lionští hosté, anebo 
představitelé místních orgánů, je na organizátorovi, aby jejich umístění vyřešil k oboustranné 
spokojenosti. Pomůckou může být Protokol o návštěvě z ciziny. Při uspořádání sálu nelze 
zapomenout na nutný prostor pro stůl, na němž je položena Charta, a kterou členové-členky po 
složení slibu podepisují. 
 
Při slavnosti CN je vhodné zařadit do programu večera vystoupení hudebních nebo 
dramatických umělců. I na to by měl být sál uzpůsoben. A to je třetí předpoklad pro stanovení 
prostoru, kde slavnost CN uspořádat. 
 
 
Konvent Distriktu 
 
Nejvýznamnější událostí Distriktu, resp. klubů v průběhu lionského roku je v jeho závěru 
Konvent. Konvent je výroční zasedání zvolených delegátů klubů, členů Kabinetu a pozvaných 
hostů. Význam Konventu spočívá především v tom, že DG přednese zprávu o stavu hnutí za 
poslední rok, pokladník zprávu o hospodaření D 122 a další členové Kabinetu za svůj svěřený 



úsek (mezinárodní výměna mládeže, distriktní projekty, členská základna apod.) a v tajné volbě 
jsou voleni DG, 1.VDG a 2. VDG na příští lionský rok. V kompetenci Konventu jsou také 
případné změny stanov Distriktu. 
 
Jednání Konventu hodnotí uplynulý lionský rok a je proto nutné, aby prostředí tomu odpovídalo. 
Výzdoba jednacího sálu musí korespondovat s významem této události a je popsána ve stati 
„Slavnostní výzdoba sálu“. K vlastní výzdobě je nutné dodat, že je samozřejmostí, že sál je 
vybaven fungujícím audio zařízením a video přehrávací zařízení je vítaným doplňkem, které by 
se však mělo stát nedílnou součástí, aby v průběhu jednání bylo možné promítat záběry 
z realizovaných distriktních akcí. 
 
Předsednický stůl je vyhrazen zpravidla v tomto pořadí zleva pro: 
Ceremoniáře (moderátora), sekretáře Distriktu, IPDG, DG, 1.VDG, 2.VDG. 
Je vhodné, aby vedle moderátora Konventu byl instalován řečnický pultík s mikrofonem, druhý 
mikrofon by měl být k disposici na předsednickém stole. 
Významným hostům Konventu (zahraniční hosté, PDG, představitelé spřízněných organizací, 
zástupci města, kde se Konvent koná apod.) jsou vyhrazena místa v prvních řadách auditoria. 
Další místa pak obsazují podle klubů delegáti Konventu. 
V místě jednání Konventu je nutné, aby byla k disposici místnost pro školení nových 
funkcionářů klubů a místnost pro jednání kabinetu před jednáním Konventu. 
 
Konvent je zahajován slavnostní fanfárou, v jejímž průběhu vstoupí do jednacího sálu DG a 
přítomní mu vzdávají hold povstáním. Poté jsou hrány hymny. 
První část Konventu je slavnostní, při níž předává DG vybraným Lionům a Lionkám ocenění za 
přínos k rozvoji lionského hnutí, která jim byla udělena IP nebo DG. 
Pracovní část jednání Konventu je v kompetenci DG. 
 
 
Návštěva IP, případně ID 

 
Návštěva nejvyššího představitele LCIA je věnována mimořádná pozornost, v mezinárodním 
měřítku je přirovnávána k návštěvě hlavy státu. K zajištění všeho potřebného je DG jmenována 
pracovní komise. 
Vše se řídí ustanoveními LCIA a Protokolem vydaných k této příležitosti – viz Návštěva z ciziny 
a Protokol. Uspořádání a výzdoba sálu jsou dány Protokolem a viz Slavnostní výzdoba sálu. 
Návštěva ID je připravována obdobně s přihlédnutím k osobě ID – viz Protokol. 
 
 
 
Příloha Č. 1 – PRŮVODCE SLAVNOSTÍ CHARTER NIGHT – scénář doporučeného postupu 
Příloha Č. 2 – DOPRUČENÝ SCÉNÁŘ KONVENTU LCI D122 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: Jan Tajbl, ceremoniář Kabinetu 



Příloha číslo 1 
 

PRŮVODCE SLAVNOSTI CHARTER NIGHT 
Scénář doporučeného postupu 

 
 
Program oficiální části: 

 
Text psaný velkými písmeny je přímá řeč ceremoniáře (moderátora, organizátora) slavnosti. 
 
Od stanoveného času začátku slavnosti, či jakmile se shromáždí přibližně očekávaný počet 
účastníků. 
 
Ceremoniář (moderátor, organizátor) večera vydá pokyn obsluze audio zařízení k zahájení 
slavnosti fanfárou a zároveň vyzve shromáždění 
 
POVSTAŇTE PROSÍM, GUVERNÉR PŘICHÁZÍ 
 
V průběhu fanfáry (viz stať Slavnostní výzdoba sálu) přichází guvernér na určené místo  
 
Zazní hymny ČR, SR, USA, (EU), na Slovensku SR, ČR, USA, (EU) 
Poznámka: první se hraje vždy hymna státu, na jehož území se slavnost koná. Protože LCIA je 
organizace založená ve Spojených státech je vhodné hrát i hymnu USA. Hymna EU je 
neoficiální (Óda na radost) a je proto na pořadateli, zda její hraní na program zařadí. 

 
Ceremoniář (moderátor, organizátor) večera osloví přítomné funkcionáře a hosty slavnosti s tím, 
že začne vždy oslovením guvernéra D122 
VÁŽENÝ PANE GUVERNÉRE DISTRIKTU D 122 MILÝ LIONE ………….,  
 
pak následuje oslovení dalších přítomných představitelů D122, případně jiných Distriktů a 
pozvaných významných hostů mimo okruh LCIA 
 
VÁŽENÉ LVICE, LVOVÉ, VÁŽENÍ HOSTÉ 
 
SRDEČNĚ VÁS VÍTÁM V (UVÉST MÍSTO, SÁL, KDE SE SLAVNOST KONÁ A PODĚKOVAT 
MAJITELI ZA LASKAVOU OCHOTU, TUTO KRÁSNOU MÍSTNOST NÁM DNES U 
PŘILEŽITOSTI CHARTER NIGTH ZAPŮJČIT). 

 
SHROMÁŽDILI JSME SE ZDE DNES, ABYCHOM SLAVNOSTNĚ ZALOŽILI LIONS KLUB, 
(NÁZEV KLUBU, KTERÝ BUDE ZALOŽEN) 
V KRAJI (NÁZEV KRAJE, V JEHOŽ REGIONU SE KLUB ZAKLÁDÁ) JE TO JIŽ (PRVNÍ, 
DRUHÝ, ...) KLUB A VŠICHNI MU PŘEJEME, ABY SE RYCHLE ZAČLENIL DO RODINY 
KLUBŮ D122. 
 
JEHO KMOTROVSKÝM KLUBEM JE (NÁZEV KLUBU, KTERÝ NOVÝ KLUB ZAKLÁDÁ) A 
GUIDING LIONEM JE PAN (JMÉNO GUIDING LIONA). PROSÍM PANA GUIDING LIONA 

Ceremoniář (moderátor, organizátor) slavnosti předá slovo Guiding lionovi. Vyvolaný povystoupí 
a ukloní se ke guvernérovi a do pléna 
 
VÁŽENÝ PANE GUVERNÉRE DISTRIKTU D 122, PANE ………………, DOVOLTE MI, ABYCH 
VÁM, JAKO GUIDING LION PŘEDSTAVIL (POČET) ČLENŮ BUDOUCÍHO KLUBU LC 
(NÁZEV KLUBU). 
 



CHARTER PRESIDENT KLUBU LC ………….. 
PAN …………,BYTEM, POVOLÁNÍ  
 
potom abecedně 
 
 
 
Ceremoniář (moderátor, organizátor večera): poděkuje Guiding Lionu a pokračuje: 
DRAZÍ PŘÁTELÉ 
LION SE VE SVÉM ŽIVOTĚ ŘÍDÍ ETICKÝMI PRAVIDLY A VY ZA NĚKOLIK MINUT SLOŽÍTE 
DO RUKOU GUVERNÉRA DISTRIKTU SLIB, ŽE I VY JE BUDETE BEZEBYTKU CTÍT. 
ŽÁDÁM PROTO PANA …………………………., CHARTER PRESIDENTA PRÁVĚ 
ZAKLÁDANÉHO KLUBU, ABY NÁM PŘEČETL ETICKÝ KODEX LIONS: 
Poznámka: Etický kodex mohou přečíst i jiné osoby mimo okruh zakládaného klubu, např. 
president sponzorského klubu, Past DG, či jiný představitel D122) 

 
čte etický kodex lions, pokud možno v úřední řeči  
 
Ceremoniář (moderátor, organizátor) večera 
MILÍ PŘÁTELÉ 
NYNÍ BUDETE PŘEDSTUPOVAT PŘED SVÉHO GUVERNÉRA. PODÁNÍM RUKY A 
SLŮVKEM „SLIBUJI“ UZAVŘETE SLIB ŘÍDIT SE ETICKÝMI PRAVIDLY LIONS, COŽ 
STVRDÍTE I VLASTNÍM PODPISEM NA CHARTEROVACÍ LISTINU. 
ŽÁDÁM PANA GUVERNÉRA D 122 LIONA………. 
A PANA GUIDING LIONA ……………., 
ABY PŘIJALI NOVÝCH (POČET) LVŮ DO NAŠICH ŘAD A PŘEDALI JIM VNĚJŠÍ ATRIBUTY 
ČLENSTVÍ. 
 
A NYNÍ PROSÍM PANA (PANÍ) KŘESTNÍ JMÉNO, PŘÍJMĚNÍ 
 
Vyvolaný adept předstoupí před DG 122, podá mu ruku a řekne „slibuji“, postoupí ke stolku, kde 
listinu podepíše. 
Opět postoupí k DG 122, který mu připne odznak a podá ruku.  
Pak postoupí ke GL, případně sekretáři D122, či jiné pověřené osobě, která mu předá diplom, 
obálku a podá ruku. 
 
Pokračuje se podle abecedy – viz představování 
 
 
Ceremoniář (moderátor, organizátor) večera: 
O SLOVO POŽÁDAL CHARTER PRESIDENT LC………………., LION ……….  
………….. 
projev 
 
O SLOVO POŽÁDAL PRESIDENT LC ……………… LION ……………………  
…………… 
zdravice 
 
O SLOVO POŽÁDAL PRESIDENT LC ……………… LION ……………………  
……………. 
zdravice 
 
O SLOVO POŽÁDAL PRESIDENT LC ……………… LION ……………………  
…………… 
zdravice 



 
PROSÍM PANA DG D 122 LIONA ………… O PROJEV  
DG D 122 
závěrečná řeč 
 
Ceremoniář (moderátor, organizátor) večera: 
PŘÁTELÉ LIONS, VÁŽENÍ HOSTÉ 
SVĚTOVÁ RODINA LIONS SE ROZROSTLA O (POČET) NOVÝCH ČLENŮ, JSME RÁDI ŽE 
JSTE U TÉTO UDÁLOSTI BYLI A VYDRŽELI JSTE S NÁMI OFICIÁLNÍ ČÁST TOHOTO 
VEČERA, KTERÁ JE TÍMTO SKONČENA. VŠEM DĚKUJI. 
(jeden úder na zvon, pokud je k disposici) 
 
charter president 
POZVÁNÍ KE STOLU 
raut zahajuje guvernér 
nevázané veselí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO A JAK NACHYSTAT: 
 
Od vstupu do objektu šipkami, pokud možno s emblémem, vyznačit přistup do jednacího sálu  
 
Výzdoba sálu – viz „Slavnostní výzdoba sálu“ 
 
Zvon + kladívko 
Emblém 
 
Stolek k podpisování Charty 
Charter listina 
Plnící pero nebo jiný prostředek k podpisování s trvanlivou náplní 
rozepnuté odznaky na podušce  
diplom–podepsaný presidentem LC 
obálky se jmény členů a v nich: 

 welcome Z OAK BROOKU 

 vitaj v klube z D 122 

 samolepka na auto 

 legitimace-podepsané pokladníkem či sekretářem 
  



Příloha číslo 2 
 

Doporučený scénář konventu LCI D122 
 
 

Před vlastním zahájení jednání konventu členové mandátové a volební komise sčítají dle 
presenčních listin počty delegátů a klubů přítomných na konventu. Po sečtení sdělí  
Výsledek ceremoniáři. 
 
Výzdoba sálu – viz samostatná stať „Slavnostní výzdoba sálu“ 
 
Předsednický stůl: 
DG, IPDG, 1. VDG, 2.VDG, CS, ceremoniář (moderátor) 
 
Vyčlenit stůl pro hosty- první řada - označení stolu cedulkou „Hosté Konventu“.  
 
Informace členů volební a mandátové komise v následující formě: 

Konventu se účastní celkem Xy……..….delegátů, kteří jsou zástupci celkem Ab 
………..lionských klubů z celkového počtu 46. Konvent je tedy usnášení schopný. 

Konventu se účastní celkem Mn………… hostů 
 

Moderátor konventu: 
 
Dámy a pánové, 
Zaujměte prosím svá místa. Dovolte mi, abych Vás přivítal v (místo, město) na jednání (počet) 
konventu LCI D122 Česká republika a Slovenská republika, jménem kabinetu D 122. 
Na pokyn ceremoniáře – moderátora zazní slavnostní fanfára. Po cca 15. sec. Vstoupí DG do 
jednacího sálu. 
 
Ceremoniář – moderátor: 

Dámy a pánové, prosím povstaňte. Guvernér přichází. 
 

Vstupuje guvernér distriktu za zvuku fanfáry, přichází za předsednický stůl. Po doznění 
hudby uchopí pravou rukou kladívko a udeří jím do zvonu. 
 
 

Guvernér: 
Milé lvice a lvové, vážení hosté, drazí přátelé 
Zahajuji (počet). Konvent Lions Clubs International District 122, Czech Republic and Slovak 
Republic. 
 
Ceremoniář – Moderátor konventu: 
A nyní dámy a pánové vzdejte čest hymnám České republiky, Slovenské republiky a Spojených 
států Amerických  

Zazní hymna ČR, SR a USA (na území Slovenska je pořadí SR, ČR a USA) 
 
Moderátor konventu: 

Dovolte mi, abych jmenovitě mezi námi přivítal hosty obzvláště milé hosty: 
Guvernéra distriktu D.  
A další funkcionáři LCIA v pořadí podle zastávaných funkcí – viz stať „Návštěva z ciziny“. 
Velmi oceňujeme přítomnost pana (paní) (významní představitelé města konání konventu a 
další významní hosté mimo okruh LCIA) 



Vítám Vás všechny, delegáty i klubové hosty, Vás, kteří hrdě naplňujete odkaz zakladatelů 
lionského hnutí a kterým je vlastní naše heslo „WE SERVE“. 
Dámy a pánové nyní bych Vás chtěl požádat o chvilku ticha k uctění památky našich členů, kteří 
se, bohužel, dnešních dnů nedočkali. Jmenovitě se jedná o: 
pana ………….. 
Prosím povstaňte. ………Děkuji. 
 

Dámy a pánové, nyní v úvodní, slavnostní části našeho jednání vyslechneme zdravice našich 
hostů a zprávu guvernéra o stavu distriktu. V závěru guvernér odevzdá ocenění lionům, kteří se 
mimořádně zasloužili o rozvoj našeho distriktu. Slavnostní část jednání bude ukončena krátkou 
přestávkou, po které zahájíme pracovní část (počet). konventu schválením programu, volbou 
pracovních komisí a dále budeme již pokračovat dle schváleného programu.  
 
Nyní prosím našeho kolegu z D…., aby předstoupil k mikrofonu a pronesl svůj příspěvek. 

Host přednese zdravici, překládá …………. 
 
Ceremoniář – moderátor vyzývá a uvádí další hosty z okruhu LCIA a následují další významní 

hosté. 
 
Na závěr zdravic a pozdravů ceremoniář – moderátor: 
Vzácné lvice a ctění lvové nyní zvu k mikrofonu Council Chairperson, který(á) se svým týmem 
zajistil(a) zázemí a program konventu. 

CC přednese několik informací o organizaci konventu. 
 
Ceremoniář - moderátor 
Nyní předávám slovo guvernérovi (guvernérce) Lions Clubs International, distriktu 122 Česká 
republika a Slovenská republika (jméno), který(á) přednese zprávu o stavu distriktu. 
DG přednese zprávu o stavu distriktu 
 
Ceremoniář – moderátor konventu: 

Vážení delegáti diskuse k přednesené zprávě a dalším zprávám bude v pracovní části 
konventu. 
 
Nyní prosím guvernéra(ku) D 122 pana(í), aby předal(a) udělená ocenění. 
Prosím všechny dámy a pány, aby předstoupili tak, jak budou čteni. 

Slovo má moderátor - ceremoniář, který za asistence sekretáře D122 čte oceněné 
lionky a liony v pořadí Kluby, Zvláštní ocenění, Kabinet a podává příslušná ocenění 
guvernérovi(ce) distriktu, který(á) je předá oceněným. 
 
Ceremoniář – moderátor konventu: Po předání ocenění poděkuje přítomným a 
vyhlásí krátkou přestávku s tím, že po přestávce bude zahájena pracovní část 
Konventu dle programu: 
 
 
 
  



Jednání řídí ceremoniář – moderátor konventu.  
 
Pravděpodobný program pracovní části Konventu. 
 

1. Schválení programu pracovní části konventu  
2. Volba pracovních komisí  

 Mandátová a volební (člen kabinetu + 2) 

 Návrhová (člen kabinetu + 2) 

3. Kontrola plnění usnesení z minulého konventu 
4. Zpráva revizorů účtů k hospodaření D122 za období 
5. Udělení absolutória past guvernérovi 
6. Představení kandidátů na DG a VDG na období 
7. Volba guvernéra distriktu, 1. a 2. VDG  
8. Volba revizorů účtů 
9. Zpráva pokladníka o předběžném hospodaření distriktu za lionský rok 
10. Zprávy o programech distriktu (výměna mládeže, LOEC Praha, Lions Quest, Mírový 

plakát, webová prezentace, vydávání lionského bulletinu, distriktní akce, Sběr použitých 
brýlí aj.) 

11. Vyhlášení volby DG a VDG, vystoupení zvolených kandidátů 
12. Plán činnosti D122 v příštím klubovém roce 
13. Změna nebo doplnění stanov, či jiného interního regulativu 
14. Projednání návrhu rozpočtu distriktu na období 
15. Diskuse 
16. Schválení usnesení konventu 
17. Zakončení konventu a upozornění na další doprovodné akce v místě konání Konventu 

 


